SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2017

Processo: 00410-00013568/2017-24. SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e a

empresa BRASFORT ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, na qualidade de

CONTRATADA. DO OBJETO: a) Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12

(doze) meses, a partir de15/06/2020 a 14/06/2021, nos termos do art. 57, inciso II, da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e b) Resguardar o direito à repactuação dos

valores do Contrato referentes à mão-de-obra, conforme solicitação da Contratada na

Carta/Com nº 350/2020, nos termos do artigo 40, inciso XI, da Lei nº 8666/93, e da

Instrução Normativa nº 02/2008 – SLTI/MPOG, recepcionada pelo Decreto nº

36.063/2014, e nos limites da Convenção Coletiva de Trabalho/2020, registrada no

Ministério do Trabalho e Emprego, em 13/04/2020, sob o número DF000213/2020,

desde que atendidos os requisitos legais e tão logo seja finalizada a análise desta

CONTRATANTE. DO VALOR: O valor anual do contrato é de R$ 7.555.659,29 (sete

milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte

e nove centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária:

19.101; II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.2990.0006; III – Natureza da Despesa:

3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$ 4.113.636,72 (quatro

milhões, cento e treze mil seiscentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos),

conforme Nota de Empenho nº 2020NE03725, emitida em 21/05/2020, sob o evento nº

400092, na modalidade estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo

Aditivo entra em vigência a partir de15/06/2020 a 14/06/2021. DA ASSINATURA:

29/05/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANALICE MARQUES DA SILVA,

Subsecretária de Compras Governamentais Interina e pela CONTRATADA: DANIELE

DE MELO, na qualidade de Procuradora da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2019

A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de

despesa mediante Dispensa de Licitação nº 081/2019, processo 00060-00467663/2018-

24, cujo objeto é a aquisição emergencial do medicamento Cód. SES 25688 -

LANCETA DESCARTÁVEL PARA LANCETADOR ACCU-CHEK MULTICLIX,

em favor da empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES S.A, no valor total de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo

24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo

com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 28 de maio de

2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua

publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. OSNEI

OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE04557

Processo: 00060-0000209844/2020-52. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

ACCORD FARMACÊUTICA LTD. CNPJ Nº 64.171.697/0001-46. OBJETO:

AQUISIÇÃO DE CISATRACURIO (BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL 2 MG/ML

FRASCO-AMPOLA OU AMPOLA 5 ML, conforme Ata de Registro de Preço nº

107/2019-A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/ PAM002247 e

Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM001772. VALOR: R$ 50.960,00

(cinquenta mil novecentos e sessenta reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS.

Data do Empenho: 29/05/2020. Pela SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE04558

Processo: 00060-0000207601/2020-80. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

DENTAL MARIA LTDA. CNPJ Nº 09.222.369/0001-13. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA,

DOSAGEM 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, conforme Ata de

Registro de Preço nº 177/2019 - C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/

PAM002223 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM001747. VALOR:

R$ 4.503,38 (quatro mil quinhentos e três reais e trinta e oito centavos), PRAZO DE

ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 29/05/2020. Pela SES/DF: IOHAN

ANDRADE STRUCK.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE04559
Processo: 00060-0000195348/2020-12. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a
empresa NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ Nº
11.034.934/0001-60. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROPAFENONA COMPRIMIDO
300 MG, conforme Ata de Registro de Preço nº 249/ 2019-F SES/DF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-20/PAM002076 e Autorização de Fornecimento de Material
nº 5-20/AFM001605. VALOR: R$ 38.640,00 (trinta e oito mil seiscentos e quarenta
reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 01/06/2020.
Pela SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE04568
PROCESSO: 00060-0000210287/2020-12. PARTES: DISTRITO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DE SUA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL E A EMPRESA NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº
52.202.744/0001-92. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVA NITRÍLICA PARA
PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO P, M E G, NÃO ESTÉRIL,
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2020-A SES/DF E PEDIDO DE
AQUISIÇÃO DE MATERIAL Nº 5-20/ PAM002256 E AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº 5-20/AFM001783. VALOR: R$ 144.159,60
(CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS E
SESSENTA CENTAVOS), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. DATA DO
EMPENHO: 01/06/2020. PELA SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE04570
Processo: 00060-0000142931/2020-12. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. CNPJ Nº 11.909.227/0001-70.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT PARA EXTRAÇÃO DE ÁCIDOS NUCLEICOS
TOTAIS VIRAIS POR BEADS MAGNÉTICAS, CONFORME DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 25/2020 SES/DF E PEDIDO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL Nº 5-
20/ PAM001554 E AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº 5-
20/AFM001813. VALOR: R$ 255.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL
REAIS), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 60 DIAS. DATA DO EMPENHO:
01/06/2020. PELA SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº. 116, de 01 de
setembro de 2005, publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA
as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no
artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das Atas de
Registro de Preços n. 186/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação.
ATA Nº 186/2019– PROCESSO Nº 00060-00146847/2019-34 - FRANNER COMERCIO
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISOS DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 172/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em sistema de registro de preços, de material de ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – LENTES INTRAOCULARES, não
contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender a demanda
da unidade de OFTALMOLOGIA da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060.00158397/2019-
22. Total de 21 itens (Ampla Concorrência). Valor Estimado: R$ 317.760,00. Edital e
Cadastro das Propostas: a partir de 02/06/2020. Abertura das Propostas: 15/06/2020 às 9
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas
Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 173/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em sistema de registro de preços, do medicamento ADENOSINA
SOLUCAO INJETAVEL 3 MG/ML AMPOLA 2 ML e outros, para atender às necessidades
da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital. Processo SEI nº: 00060-00359754/2019-78. Total de 10 itens (Ampla
concorrência, cota reservada e itens exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$
1.518.660,5770. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 02/06/2020. Abertura das
Propostas: 15/06/2020 às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor
de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LÍNEA CAROLINE DA SILVA LIMA
Pregoeira

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, TERÇA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce